¹⁶⁾ Provenienz: Benediktinerkloster Mondsee. Vorbesitzer: Peter Spoerl (1472). Zur Hs. vgl. *Tabulae codicum manuscriptorum III* 38f.; F. Unterkircher, *Die datierten Handschriften der Österreichischen Nationalbibliothek von 1451 bis 1500 (Katalog der datierten Handschriften in lateinischer Schrift in Österreich 3)*, Wien 1974, 86f.

¹⁷⁾ Zur Hs. s.o. Nr. 5866.

¹⁸⁾ Zur Hs. s. Die Handschriften in Göttingen, Bd. I: Universitätsbibliothek. Philologie, Literärgeschichte, Philosophie, Jurisprudenz (Verzeichniss der Handschriften im Preussischen Staate 1, Hannover 1), Berlin 1893, 178-181, hier 179. Vgl. auch oben Nr. 6045 Anm. 5.

¹⁹⁾ Zu den Handschriften und der Überlieferungsgeschichte der Nürnberger Klarissenschronik s.o. Nr. 4470 und 4473. Vgl. zuletzt oben Nr. 6023.

²⁰⁾ Vgl. Ps. 72,9.

²¹⁾ S.o. Nr. 6281f. (1460 August 8).

et boni consulentes matris vestre et omnium fidelium magistre sacrocancte Romane primeque sedis digna et solita reverentia decretum sententiamque suscipe.

Ecclesia Brixinensis, que olim Sabionensis et aliquando Brixinonensis est appellata, in Alpibus sita est, que Germaniam ab Italia seiungunt.²²⁾ Admodum insignis si quidem Romanorum pontificum privilegiis quampluribus honestata et imperatorum largitate donata non solum predia, sed arces et opida munitissima possidet, et ipsius Brixinensis urbis civile dominium habet. Diocesis eius et ad Enum fluvium protenditur, qui Danubio in Baioaria apud Pataviam miscetur, et in Athesim respicit, qui Tridentum Veronamque preterfluens insignis urbes in Adriaticum exoneratur pelagum. Episcopus eius inter principes imperii collocatur et ab imperatore absque medio in feudum recipit principatum ac regalia. In ecclesiasticis negotiis ecclesie Salzburgensis suffraganeus est et metropolitico iure illi subiectus. Advocatus eius in temporalibus causis, si quid adversi patiatur, comes Tyrolis ab imperatoribus constitutus est, qui tueatur ecclesiam, non qui oppugnet. Ob eam rem non parum utilitatis quotannis accipiens, nam feuda opulenta et amplissima ab ipsa Brixinensi ecclesia noscitur obtinere.²³⁾ Principium a(u)tem advocationis in comite Alberto fuit, qui primo per Corradum ipsius ecclesie pontificem non sine pluribus conditionibus assumpsit et de ipsa advocatia, que feudum est ecclesie, investitus, ab imperatore confirmationem obtinuit.²⁴⁾ Vacanti autem huic ecclesie sedente Nicolaio v^o predecessore nostro Nicolaus ipse de fratribus consilio dilectum filium nostrum Nicolaum tituli sancti Petri ad vincula presbiterum cardinalis in episcopum et pastorem prefecit²⁵⁾, qui, etsi diu contradicente et reluctantate Sigismundo, possessionem tamen pacificam et quietam ecclesie sue denique consecutus est et utiliter plebi per plures annos predicando, monendo, hortando et pontificale officium exercendo prefuit. Sed cum sedente Calisto iii^o, qui noster fuit immediatus predecessor, cardinalis ipse atque episcopus Brixinensis more boni patrisfamilias et diligentis atque attenti prelati pia loca reformans et iura ecclesie sue exacte perquirens invenisset Sigismundum emendationi monasterii in Somnemberga ex eo adversum, quod nichil sine eius assensu fiendum presumeret ac eum tanquam Tyrolensem comitem pleraque magni momenti feuda ab ecclesia sua obtinere, que minime, ut moris est, recognovisset, hortareturque spiritualem iurisdictionem ne perturbaret et novam reciperet investituram iusque iurandum prestaret, mox dissensiones orte sunt et ipsius Sigismundi grande odium adversus cardinalis excitatum, propter quod, cum statisset cardinalis, ut fidelis archimandrita suas oves diligentius respicere et a noxiis itineribus retrahere cunctosque malos mores eradicare et plantare bonos, eliminare vitia et seminar virtutes. Surrexisseque propterea maligni quidam homines tam clerici quam laici, quibus amara erant precepta iusticie, et adversus salutiferam cardinalis reformationem contumacie et rebellionis cornua erigerent. Cepit Sigismundus malignantium patrociniū, et quamvis esset ipse quoque ex oibus cardinali tanquam episcopo Brixinensi commissis in pastorem, tamen et patrem et magistrum anime sue sese extollere non expavit, sed omni studio atque conatu adorsus est, ne salutifera morum reformatio aut in clero aut in populo Brixinensi locum haberet. Adeoque bonis actibus ipsius cardinalis obicem se prebuit, ut monialium quoque, quarum supra meminimus, dissolute ac turpissime viventium, ne recludi reformarive possent, protectionem et tutelam adversus cardinalis acceperit; adeoque ab honestate procul abiit, ut cardinalis ipsum neque in sua diocesi neque in civitate tutum esse aut pontificale munus exercere posse permitteret introductis et persuasis sicariis, qui vite eius insidiarentur.

Quod cum Calistus antedictus accepisset, mox litteras monitorii adversus Sigismundum decrevit precipiens ei, ne cardinalis in ecclesia sua, in qua pontificio fungeretur, ab executione sui officii quoquo pacto deterreret eumve suum munus exercentem impediret.²⁶⁾ Si secus ageret, anathema esset, penas lese maiestatis incurreret et omni territorio suo sacris interdictum ipso facto intelligeret. Obaudivit Sigismundus.

²²⁾ 18 pelagum: *em.* pelagus. ⁴⁶ protectionem: *em.* protectionem.

²³⁾ Der folgende, rechts historisch und topographisch-historisch argumentierende Abschnitt erinnert stark an die umfangreichen Denkschriften des NvK zur Brixner Besitzgeschichte; s.o. Nr. 5469-5472. Vermutlich hatte NvK die Vorlage hierzu geliefert.

²⁴⁾ Der hier angesprochene Zusammenhang zwischen Schutzvogtei und Hochstiftsleben war eine zentrale These des NvK, die vor allem in seiner Denkschrift über die Vogtei ausführlich begründet wurde; s.o. Nr. 5472.

²⁵⁾ Gemeint ist die bei NvK zentrale Belehnungsurkunde des Brixner Bischofs Konrad von Rodank für Gf. Albrecht III. von Tirol mit der Brixner Hochstiftsvogtei von 1214; s.o. Nr. 5373 Anm. 1.

²⁶⁾ S. die Provision des NvK; Nr. 872 (1450 März 23).

²⁷⁾ S.o. Nr. 5397 (1457 November 12).

dus pontificis maximi vocem atque contempsit et interposita quadam appellatione malo deceptus consilio a Romano throno, quod nulli permisum est, contra ius fasque provocavit²⁷⁾, et in rebellione sua perseverans novis dietim contumeliis cardinalem affecit. Crevere supra modum Sigismundi odia adversus cardinalem, nec poterat ei qui(c)quam pacifice loqui, ob quas res, cum tuto sibi esse in ecclesia sua non posse, cardinalis animadverteret, ad nos confugit.²⁸⁾ Per idem tempus iam propemodum accincti eramus ex Urbe recedere, Mantuanum conventum petituri, quem pro tuitione fidei adversus Turchos indixeramus.²⁹⁾ Eum igitur ab ecclesia sua quodammodo profugum exceperimus benigne et pro tempore consolati legatum de latere, qui vicem nostram in Urbe Roma et circumiacenti regione impleret, consulentibus fratribus et cohortantibus reliquimus ipsi.³⁰⁾ Mantuam pro communi salute cum Romana curia petivimus, ubi, cum aliquibus mensibus remorati essemus et Sigismundum ad nos venientem intellexissemus, ut componere inter eos concordiam et tam atroces inimicitias amputare possemus, cardinalem accersivimus.³¹⁾

65 Quo veniente et Sigismundo presente pluribus diebus modo per cardinales et alias interpositas etiam illustrium personas principum modo per nos ipsos reconciliare alteri alterum conati sumus atque huic pacis negocio summo annisu operam dedimus, sed nichil profecimus.³²⁾ Incassum abierte studia nostra, irriti omnes labores fuerunt, quamvis cardinalis iudicio nostro se submittens et arbitros non suspectos accepturum se dicens viam iuris nunquam recusaverit aut refugerit. Abiit ex Mantua Sigismundus in patriam suam infecta pace, minarum plenus et ire.³³⁾ Et cum paulo post nos quoque translato conventu domum repetere statuissemus³⁴⁾, cardinalis ex permisso nostro ad diocesim suam se transtulit, asserentibus amicis adhuc pacem inveniri posse.³⁵⁾ Neque Brixinam petuit (nichil enim ibi tutum esse sciebat), sed in arcem quandam sui episcopatus munitissimam se recepit³⁶⁾, ubi, cum aliquandiu consedisset, hortantibus nonnullis non parve auctoritatis viris, qui se partibus ambabus amicos ostendebant, et nichil periculi, nichil insidiarum timendum esse dicentibus ad Brunecham se contulit, quod est ipsius ecclesie Brixensis non parvi momenti opidum³⁷⁾, litteris maxime fretus, quibus idem Sigismundus suo signo obsignatis bona fide promittit ecclesiam Brixensem et cardinalem, quoad vixerit, se protecturum.³⁸⁾ Ad quem locum misit mox Sigismundus unum ex consilio suo nobilem virum, inter aulicos suos primarium, qui cardinalem in suam traheret voluntatem.³⁹⁾ Is multa cum cardinali prolocutus, cum nichil ei posset iniustum suadere, quia iura ecclesie sue nollet projicere, concordia tamen in omnibus reperta est unico tantum excepto articulo, qui regalia concernebat.⁴⁰⁾ Et cum in eo aliter conveniri non posset, de suspensione temporali est actum, in qua, cum orator biennales, cardinalis vero intuens moram tam diuturnam ecclesie sue periculosam esse, semestres tantum treugas offerret tandemque interveniente capitulo et

67 operam: folgt nochmals operam.

27) S. die Appellationen Nr. 5419 (1457, Mitte Dezember) und Nr. 5489 (1457 Februar 6).

28) Im September 1458; s.o. Nr. 5759.

29) Zur Einberufung des Kongresses von Mantua s.o. Nr. 5769 Anm. 1.

30) S.o. Nr. 5825 (1459 Januar 11).

31) Ende September 1459; s.o. Nr. 6019.

32) Zu den Verhandlungen mit Hz. Sigismund in Mantua Ende November 1459 s.o. Nr. 6044f., 6050, 6052-6055, 6057, 6059.

33) Am 30. November 1459; s.o. Nr. 6059.

34) Die Rückreise von Mantua nach Rom dauerte fast 10 Monate (Januar bis Oktober 1460). Darunter fiel der lange Aufenthalt in Siena. Vgl. Brosius, Itinerar 427f.

35) NvK kehrte Anfang Februar 1460 in seine Diözese zurück; s.o. Nr. 6108.

36) Nämlich Burg Buchenstein (Andraz); s.o. Nr. 6121.

37) Zur Rückkehr nach Bruneck Mitte März 1460; s.o. Nr. 6136.

38) Gemeint ist der Beistandspakt vom 13. Januar 1454; s.o. Nr. 3788f.

39) Die Mission des Parsifal von Annenberg, der am 7. April 1460 nach Bruneck entsandt wurde; s.o. Nr. 6193 Z. 36-47.

40) Nach der von Seiten des NvK häufig wiederholten Darstellung bestand lediglich darüber Uneinigkeit, wie lange die Streitsache um das Bergwerk von Garnstein ruhen sollte. Die Sache wird hier umschrieben als Streit um (Berg-)Regalien. NvK wollte sich zunächst nur auf einen sechsmonatigen Aufschub (bier: semestres tantum treugas) einlassen. S.o. Nr. 6193 Z. 37-42.

biennales admissurus esset.⁴¹⁾ Pendente adhuc tractatu et oratore nondum a Brunecha digresso Sigismundus non tam concordiam, ut opere comprobavit, quam confusionem cardinalis et furoris sui cursum 85 querens, turgidus et nimum tumens, non iracundiam cohibere non se ipsum ullo pacto vincere potuit, cessit audacie, succubuit temeritati, rancori atque odio paruit. Jussit accersiri milites, exercitum congregari, belli machinas apparari. Quibus expeditis misso caduceatore⁴²⁾, qui bellum cardinali indicaret, quamvis esset maior et sacra ebdomada et tempus penitentie datum, copias eduxit et iter faciens ipsa die Pasce ante Brunecham armatas militum acies collocavit, machinas admovit, insultum fecit. Opidum cepit 90 nec moratus, arcem quoque summa vi oppugnare aggressus est, in quam cum familia cardinalis sese receperat.⁴³⁾ Pugnatum est aliquandiu non parva contentione.⁴⁴⁾ Sed cum persuasum esset cardinali arcem diu defendi non posse et pereundum omnibus esse, nisi se dederet, intervenientibus mediatoribus certis conditionibus conclusa est pax, in quibus nichil erat conventum, quod vel arx vel cardinalis in potestatem Sigismundi venirent.⁴⁵⁾ Et nichilominus, cum iussisset pacem et securitatem publicari, claves 95 arcis extorquens et munitiones et cardinalem arctissima custodia servari iussit, sique per aliquot dies cum summo probro et ignominia et omni contumeliarum genere cardinalis in potestate Sigismundi retentus est, nec libertatem obtinere potuit, nisi remissis iniuriis, castro quodam ecclesie tradito, magno auri pondere soluto, restituto creditorum cyrographo, compluribus aliis extortis conditionibus preter eas, quibus pax antea fuerat publicata⁴⁶⁾, omnibus denique ecclesie iuribus et privilegiis ereptis. Neque hiis 100 contentus, sed iniquitatem iniquitati congeminans, cum sacerdotes ob piaculum commissum iuri parentes a sacris abstinerent, non veritus est necem cardinali denuntiare, nisi ad prophanationem sacrorum illos compelleret. Temerarius atque infelix, qui talia gerens, nichilominus eius ecclesie protectorem se iactat, cuius est eversor inventus.

Que singula cum nobis ex ordine renuntiata essent⁴⁷⁾, mirum in modum horruimus, congelatum est 105 illico pectus, et in stuporem sumus conversi, nec satis detestari aut abhominari tam horribile scelus poteramus in sacerdotem, in pastorem, in episcopum suum, in cardinalem ecclesie Romane, in fratrem nostrum, in excellens apostolice sedis membrum violentas mittere manus. Sigismundi temeritas non exhorruit, et quo tempore anni hec patrata sunt, nempe in die Pasce, in die illa maxima ac sanctissima, in die, qua victor mortis et inferni triumphator dominus resurrexit, in die, qua Christiani singulis annis 110 redemptori gratias agunt et expurgato veteri fermento sacratissimo Christi corpori et sanguini communicant. In qua die nemo tam sceleratus est, tam impius, tam immanis, si modo Christianus est, qui non sacerdotibus sese subiciat eosque summis prosequatur honoribus, sed qua die suarum rectoribus animarum ceteri precipue student. Ea die sacerdotem suum Sigismundus invasit, cepit et in carcerem coniecit, in honestavit, sprevit, turpiter habuit.

Fuimus diu anxii et admodum dubii hiis cognitis, nec satis tenebamus, quid esset agendum, quamvis non dubius rumor, sed certissimum nuntium perpetrati sceleris ad nos pervenisset. Nam hinc atrocissimi sceleris notorium factum ad exigendam ultionem penamque invitabat. Inde vetus benivolentia, qua quondam Sigismundo coniuncti fuimus, ad clementiam et misericordiam provocabat. Nos enim, cum in minoribus ageremus⁴⁸⁾ apud Federicum Romanorum imperatorem, tunc dominum, nunc filium nostrum 115

⁴¹⁾ Angesprochen ist hier die Gesandschaft einiger Domherren um Wolfgang Neidlinger und Michael von Natz, die noch am 12. April 1460 versuchten, den Ausbruch der offenen Feindseligkeiten abzuwenden; s.o. Nr. 6161.

⁴²⁾ Zur Übergabe der Absagebriefe durch einen herzoglichen Trompeter (hier: caduceator) s.o. Nr. 6157 Anm. 1.

⁴³⁾ Vgl. oben Nr. 6193 Z. 53-57.

⁴⁴⁾ Die Belagerung von Bruneck lief tatsächlich eher ohne größere Kampfhandlungen ab; s.o. Nr. 6193 Z. 67-76.

⁴⁵⁾ S. die Vereinbarungen vom 18. April 1460; Nr. 6169.

⁴⁶⁾ S. die Vereinbarungen vom 21.-24. April 1460; Nr. 6175, 6180-6191.

⁴⁷⁾ S. den ersten Bericht des NvK an Pius II. über seine Gefangenschaft Nr. 6178 (1460 April 23).

⁴⁸⁾ Anklang an das Incipit der berühmten Retraktionsbulle Pius' II. „In minoribus agentes“ (1463 April 26), worin er sich von seiner konziliaren Vergangenheit distanzierte. Druck: Bullarium Romanum V 178-180; Auszüge mit engl. Übersetzung in: Oberman/Zerfoss/Courtenay, Defensorium 356-365.

carissimum diu versati fuimus.⁴⁹⁾ Et primo quidem secretariatus officium exercuimus, postea consilia-
tus munere honestati fuimus multisque gratis et favoribus cumulati plurimos annos in eius curia et
familia mansimus nec unquam indignatum aut nubilosum erga nos ipsius imperatoris vultum invenimus.
Semper leta, semper blanda nobis eius facies fuit, semper benigna et affecta mens et nostri honoris
125 percupida. Sigismundus, cum primo imperatorem adivimus, puer bone admodum indolis erat et sub
tutela patruelis sui degens modestis imbutus moribus amorem in se omnium alliciebat. Alloquebatur nos
sepe blando sermone, querebat nostras epistolae et legebat, ut qui tum bene vivendi cupidus et litterarum
cultur et nostri amans videbatur.⁵⁰⁾ Dimissus extra tutelam et in adolescentia sua ad regendam patris
130 provinciam profectus sepe ad nos litteras dedit et nostras accepit, sepe sua negocia apud imperatorem
iuimus. Cum eo quoque nonnunquam domi sue fuimus neque sine honore et singulari gratia ab eo
recessimus, et cum gesta eius in cardinalem nondum cognita nobis essent ad conventum usque Mantua-
num continuata est.⁵¹⁾ Et aucta semper caritas nostra, ad quem Sigismundus ipse splendidum et magnifi-
cum duxit comitatum, ut qui gratias nobis referre statuerat, pro pace Suicensium bellicosarum et fortissi-
marum gentium, quas sibi missis legatis apud Constantiam reconciliaveramus.⁵²⁾

135 Vertebarunt hec omnia in mente nostra, et tanquam recens gesta essent ante cordis oculos volverbantur.
Suadebant imperatoris infinita erga nos beneficia, ut patruei et sanguini suo ignosceremus. Exposcebat
ipsius Sigismundi, qua nos longo tempore complexus est, ingens benivolentia, ut hanc sibi culpam
condonaremus. Urgebant inclite domus Austrie, que hunc Sigismundum genuit, ingentia in nos et diu
continuata merita, ut sublimi et alto sanguini veniam largiremur. Instare et Albertus⁵³⁾ videbatur alter
140 Sigismundi patruelis et ipse dux Austrie atque imperatoris germanus et cum eo pariter illustris memoria
Ladislai Hungarie ac Bohemie regis paulo ante vita defuncti⁵⁴⁾ proximi eius consanguinei petere vehe-
menter ac rogare per veterem amicitiam. Ambo enim aliquando nos dilexerunt et verbis et factis
ornarunt, ne sua ex familia vindictam exigerebamus. Occurrebant infinite regum et magnorum principum
facies, qui Australi domui coniuncti sanguine hanc nobis prosapiam summis precibus commendaturi
145 apparebant. Sed dum hec iam pene victi et consentientes animo volvimus et ad veniam tracti iam miseri-
cordie iustitiam cedere mandatui sumus, excitata in adversum Conscientia nostra et miris calefacta modis
„Quid tu“, inquit, „Pie pontifex, agis?⁵⁵⁾ An ignoras, quem tenes locum, quam geris personam? Non tu
modo ille Eneas es, qui Silvio genitus quondam patre Federico imperatori servivisti? Mutata est conditio
tua, mutata persona.⁵⁶⁾ Nosce te ipsum.⁵⁷⁾ Tu Pius es, Romane presul ecclesie, Christi vicarium et Petri